
XIV - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

DEL 29 NOVEMBRE 2021

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di novembre, alle ore 15,20, nella sede
della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, si è riunita la Giunta camerale, convocata dal
Presidente con inviti trasmessi via pec prott. nn. 25649 e 25650 del 24 novembre 2021 e
successiva integrazione prott. n. 25816 e 25817 del 26 novembre 2021, per la trattazione dei
punti di cui all'ordine del giorno.

La seduta si  svolge presso la Sala della Giunta all'ingresso della quale sono stati messi  a
disposizione dei Signori partecipanti i D.P.I. La collocazione nell'aula è stata opportunamente
articolata nel rispetto delle distanze previste dalle disposizioni vigenti in materia di contrasto
alla diffusione del virus Covid-19.

SONO PRESENTI

nella sede camerale

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Riccardo Galimberti Commercio

3. Guastella Salvatore Commercio

4. Guzzardi Filippo Industria

5. Pappalardo Giovanni Agricoltura

6. Privitera Vincenza Commercio

Tramite collegamento in video conferenza:

7. Politino Salvatore Commercio

ASSENTE GIUSTIFICATO: Molino Sebastiano

ASSENTE GIUSTIFICATO:  Il Collegio dei Revisori dei conti

SEGRETARIO: Dott. Rosario Condorelli Segretario Generale 

Partecipa  ai  lavori  il  Dott.  Roberto  Cappellani,  Capo  Area  Supporto  Interno  e  tramite
collegamento in video conferenza la Dott.ssa Giovanna Licitra, Capo Area Promozione.

Il  Presidente,  constatato  il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  e  valida  la
seduta.

O M I S S I S

Deliberazione n.  79 del 29 novembre 2021

OGGETTO: Partecipazione della  Camera di  Commercio del  Sud Est  Sicilia  a Myplant  &
Garden - Fiera Milano Rho dal 23 al 25  febbraio 2022.

1



GIUNTA  CAMERALE

DELIBERAZIONE N. 79               DEL 29 NOVEMBRE 2021 

OGGETTO: Partecipazione della  Camera di  Commercio del  Sud Est Sicilia a Myplant  &
Garden - Fiera Milano Rho dal 23 al 25  febbraio 2022.

Relazione del Presidente assistito dal Segretario Generale:

Nella Programmazione Pluriennale e nella Relazione Previsionale e Programmatica adottate
dal Consiglio Camerale, successivamente al suo insediamento, si è manifestato l’indirizzo di
mantenere, quanto più possibile inalterato,  l’impegno della Camera nella sua funzione di
promozione a sostegno delle imprese. In coerenza con i predetti documenti programmatici,
anche sulla base delle considerazioni espresse dai signori amministratori dell’Ente, la Camera
ritiene di dover sostenere la fase della “ripartenza”, anche attraverso la partecipazione delle
aziende  del  territorio  alle  principali  manifestazioni  fieristiche  nazionali.  In  questo  senso
assumono  particolare  rilevanza  le  manifestazioni  fieristiche  che  tradizionalmente  hanno
visto protagoniste le imprese della Sicilia Orientale e, pertanto, la Camera di Commercio ha
attivato la necessaria fase di interlocuzione con la società “V Group Srl”, organizzatrice della
manifestazione Myplant & Garden 2022, per opzionare gli spazi disponibili.
Il settore del florovivaismo costituisce una realtà imprenditoriale importante nel territorio di
competenza di questa Camera di Commercio che aveva già partecipato a diverse edizioni del
Flormart di Padova (l’ultima nel 2014) e , dal 2015 al 2019, su espressa richiesta di numerose
imprese del settore florovivaistico, ha autorizzato la partecipazione al “Myplant & Garden”,
manifestazione B2B professionale e di  carattere internazionale  dedicata al  florovivaismo,
garden  e  paesaggio,  con  la  rappresentazione  delle  seguenti  tipologie:  vivai,  fiori,
decorazione, edilizia, macchinari, servizi, tecnica, vasi.
Myplant & Garden si presenta in costante crescita e sviluppo diventando il polo d’attrazione
per  tutti  gli  attori  del  comparto  in  Italia  e  posizionandosi  in  breve  tempo  al  centro
dell’attenzione dei mercati internazionali.  
L’edizione del 2020, già deliberate dalla Giunta Camerale con deliberazione di Giunta n. 97
del 2 dicembre 2019, relative al Programma Promozionale e Manifestazioni Fieristiche anno
2020, è stata annullata dall’Ente Fiera a causa dell’emergenza sanitaria Covid 19, altrettanto
per l’edizione 2021. C’è, dunque, una forte attesa del settore agricolo interessato a questa
manifestazione, di cui va tenuto conto soprattutto in un periodo storico come questo in cui
la condizione economica delle imprese ha risentito degli effetti della pandemia.
Ciò premesso e considerato che la manifestazione in oggetto rientra tra quelle previste nella
delibera  del  Programma  Promozionale  e  Manifestazioni  Fieristiche  per  l’anno  2022,
approvata in data odierna, l’ufficio camerale competente, sulla base dell’andamento delle
precedenti edizioni realizzate, ha richiesto alla società V Group Srl un preventivo  acquisito
con nota caricata al protocollo camerale n. 25668 del 24 novembre 2021.
La  proposta  per il 2022 conferma l’offerta formulata in occasione dell’edizione 2020 per
quanto  riguarda  l’area  espositiva  (252  mq  complessivi)  divisibile  in  14  spazi,  ipotesi
scaturente,  come sopra precisato,  dal  numero delle  imprese partecipanti alle  precedenti

2



edizioni. La predetta proposta è così  specificata:

Affitto area 252 mq (14 x 18 mq) x 110 € al mq €  27.720,00
1 Tassa d’iscrizione €        400,00
14 quote coespositore x 120 € €     1.680,00
14 quote servizi di sicurezza €     1.400,00
Allestimento a forfait x 252 mq €   13.608,00
TOTALE COMPLESSIVO €  44.808,00 + IVA
TOTALE FORFETTARIO SCONTATO PER 252 MQ €  42.000,00 + IVA

L’Ufficio,  nel  ritenere  positiva  l’esperienza  delle  precedenti  partecipazioni  alla
manifestazione, la sua validità e la conformità agli  indirizzi  istituzionali  dell'Ente, rivolti a
fornire alle imprese del territorio ogni opportunità di sviluppo e in coerenza con le risorse
all'uopo destinate, sottopone alla valutazione degli organi di governo dell'Ente la superiore
proposta .”

Tutto ciò premesso;

LA GIUNTA CAMERALE

UDITA la superiore relazione;

STABILITA la necessità di accompagnare la fase di "ripartenza" anche con la partecipazione
alle manifestazioni fieristiche, ritiene opportuno fissare la quota di partecipazione alla Fiera
in oggetto in € 400,  per cui  l’intervento economico a carico della Camera di  Commercio
ammonterebbe ad € 42.000,00 oltre iva;

RITENUTO,  tuttavia,   di  prevedere  lo  stanziamento  di  €  50.000,00  oltre  iva  già  inserito
indicativamente nella  delibera per il Programma Promozionale e Manifestazioni Fieristiche
per l’anno 2022,  approvata in data odierna, per eventuali spese aggiuntive che si rendessero
necessarie per l’allestimento, al momento acquisito a forfait;

VISTA la Legge 580/1993 come modificata dal D. Lgs.219/2016;

VISTO la Statuto della Camera di Commercio;

VISTO  il  DPR  02/11/2005  N.254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

All’unanimità,

D E L I B E R A
• Di organizzare la partecipazione collettiva della Camera di Commercio alla edizione

2022 di

• “Myplant & Garden” che si svolgerà a Milano (Fieramilano Rho) dal 23 al 25 febbraio
2022, la somma di € 61.000,00  (IVA compresa) secondo il prospetto di cui all'offerta
di V Group Srl, registrata al protocollo camerale n. 25668 del 24 novembre 2021.

• Di fissare la quota di partecipazione a carico di ciascuna impresa in € 400 IVA inclusa.

3



• Di imputare la somma di € 61.000,00 nei pertinenti conti di bilancio per l’esercizio
2022.

• Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente
del sito web camerale, sotto sezione 1 “Provvedimenti organi di indirizzo politico”,
sotto sezione 2 “Provvedimenti della Giunta Camerale”.

IL SEGRETARIO GENERALE   IL PRESIDENTE
 Dott. Rosario Condorelli    pietro agen

4


